



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 アズワン株式会社 上場取引所 東大
 コード番号 7476 URL <http://www.as-1.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 井内 英夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営戦略本部長 (氏名) 入江 庸二 (TEL) (06)-6447-1210
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	11,084	4.8	1,334	0.1	1,121	△16.9	682	7.1
23年3月期第1四半期	10,580	3.2	1,333	5.0	1,350	7.7	637	△11.3

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 671百万円(33.0%) 23年3月期第1四半期 505百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	35.64	—
23年3月期第1四半期	32.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	60,074	34,955	58.2
23年3月期	61,723	34,629	56.1

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 34,955百万円 23年3月期 34,629百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	21.00	—	18.00	39.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,160	0.0	2,170	2.2	1,970	△7.7	1,130	1.4	58.96
通期	45,540	0.0	4,810	0.1	4,510	△4.7	2,570	3.0	134.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

24年3月期1Q	20,688,135株	23年3月期	20,688,135株
24年3月期1Q	1,523,972株	23年3月期	1,523,962株
24年3月期1Q	19,164,168株	23年3月期1Q	19,454,263株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】P. 2「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
5. (参考) 四半期財務諸表(個別)	9
(1) (参考) 四半期貸借対照表(個別)	9
(2) (参考) 四半期損益計算書(個別)	11
第1四半期累計期間	
6. 補足情報	12
(1) 販売実績	12
(2) 設備の新設、除却等の計画	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響等もあり、景気の先行きが不透明な状況で推移し、震災からの復旧・復興の動きはあるものの、引き続き厳しい状況が続きました。

当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、全体では、110億84百万円（前年同四半期比4.8%増）となりました。部門別では、研究・産業機器部門につきましては、86億57百万円（同6.8%増）、一方、病院・介護部門につきましては、24億27百万円（同2.0%減）となりました。

当第1四半期連結累計期間の営業利益は、販売費及び一般管理費が全体で前年同四半期比1億25百万円増加したため、13億34百万円（同0.1%増）となりました。営業外費用として不動産賃貸原価87百万円及び為替差損1億59百万円を計上したこと等により、同経常利益は11億21百万円（同16.9%減）となりました。

なお、特別損益の計上がなく、四半期純利益は6億82百万円（同7.1%増）となりました。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、415億2百万円（前連結会計年度末比15億55百万円減）となりました。これは、主として現金及び預金が9億4百万円減少したこと、受取手形及び売掛金が7億99百万円減少した一方、たな卸資産が3億84百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、185億72百万円（前連結会計年度末比93百万円減）となりました。

以上により、当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、600億74百万円（前連結会計年度末比16億48百万円減）となりました。

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、147億24百万円（前連結会計年度末比18億52百万円減）となりました。これは、主として未払法人税等が8億33百万円減少したこと、支払手形及び買掛金が4億16百万円減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、103億94百万円（前連結会計年度末比1億23百万円減）となりました。これは、主として長期借入金が1億50百万円減少したこと等によるものであります。

以上により、当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、251億18百万円（前連結会計年度末比19億75百万円減）となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、349億55百万円（前連結会計年度末比3億26百万円増）となりました。これは、主として利益剰余金が3億37百万円増加したこと等によるものであります。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

現時点では平成23年5月12日公表の業績予想は変更しておりません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成23年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,662,843	19,758,047
受取手形及び売掛金	17,398,796	16,599,587
たな卸資産	4,264,111	4,648,668
繰延税金資産	431,715	311,643
その他	322,419	205,228
貸倒引当金	△21,631	△20,620
流動資産合計	43,058,256	41,502,555
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,446,771	2,403,384
土地	3,434,558	3,434,558
その他（純額）	701,382	641,777
有形固定資産合計	6,582,711	6,479,720
無形固定資産	1,896,362	1,958,909
投資その他の資産		
投資有価証券	4,179,458	4,189,293
繰延税金資産	643,123	643,846
投資不動産（純額）	4,884,141	4,834,506
その他	523,889	512,525
貸倒引当金	△44,369	△46,531
投資その他の資産合計	10,186,243	10,133,639
固定資産合計	18,665,317	18,572,269
資産合計	61,723,573	60,074,824
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,804,467	9,387,651
短期借入金	3,880,000	3,880,000
未払法人税等	1,144,223	310,793
賞与引当金	424,566	385,244
その他	1,323,028	760,538
流動負債合計	16,576,286	14,724,227
固定負債		
長期借入金	9,275,000	9,125,000
退職給付引当金	225,658	201,844
役員退職慰労引当金	328,802	335,758
資産除去債務	400,523	402,377
その他	288,237	329,748
固定負債合計	10,518,221	10,394,728
負債合計	27,094,508	25,118,955

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成23年 6 月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,075,000	5,075,000
資本剰余金	5,469,500	5,469,500
利益剰余金	27,121,157	27,459,130
自己株式	△3,212,980	△3,212,997
株主資本合計	34,452,677	34,790,633
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	225,058	229,529
繰延ヘッジ損益	16,092	△12,362
為替換算調整勘定	△64,762	△51,930
その他の包括利益累計額合計	176,387	165,235
純資産合計	34,629,064	34,955,868
負債純資産合計	61,723,573	60,074,824

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	10,580,340	11,084,590
売上原価	7,206,706	7,584,595
売上総利益	3,373,633	3,499,994
販売費及び一般管理費	2,039,677	2,165,146
営業利益	1,333,956	1,334,848
営業外収益		
受取利息	18,263	45,296
受取配当金	3,547	5,793
為替差益	1,504	—
不動産賃貸料	15,284	18,264
その他	4,138	6,327
営業外収益合計	42,738	75,683
営業外費用		
支払利息	16,703	41,695
為替差損	—	159,384
不動産賃貸原価	9,410	87,500
その他	420	611
営業外費用合計	26,534	289,193
経常利益	1,350,160	1,121,338
特別利益		
貸倒引当金戻入額	3,934	—
特別利益合計	3,934	—
特別損失		
投資有価証券評価損	11,713	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	264,139	—
特別損失合計	275,852	—
税金等調整前四半期純利益	1,078,242	1,121,338
法人税、住民税及び事業税	508,666	302,395
法人税等調整額	△68,008	136,016
法人税等合計	440,658	438,411
少数株主損益調整前四半期純利益	637,584	682,927
四半期純利益	637,584	682,927

四半期連結包括利益計算書
第 1 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	637, 584	682, 927
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△93, 779	4, 471
繰延ヘッジ損益	△40, 240	△28, 455
為替換算調整勘定	1, 534	12, 832
その他の包括利益合計	△132, 485	△11, 151
四半期包括利益	505, 098	671, 775
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	505, 098	671, 775
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）
該当事項はありません。

5. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(1) (参考) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 千円)

	前事業年度 (平成23年 3 月31日)	当第 1 四半期会計期間 (平成23年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,263,778	19,379,405
受取手形及び売掛金	17,090,546	16,250,919
たな卸資産	4,017,360	4,401,455
繰延税金資産	417,520	285,162
その他	309,607	185,591
貸倒引当金	△21,168	△20,133
流動資産合計	42,077,644	40,482,400
固定資産		
有形固定資産		
建物 (純額)	2,419,495	2,377,216
土地	3,434,558	3,434,558
その他 (純額)	702,397	644,362
有形固定資産合計	6,556,450	6,456,137
無形固定資産	1,878,153	1,940,940
投資その他の資産		
投資有価証券	4,179,458	4,189,293
関係会社出資金	800,000	800,000
差入保証金	423,030	412,866
繰延税金資産	698,069	679,056
投資不動産 (純額)	4,884,141	4,834,506
その他	122,206	123,386
貸倒引当金	△43,489	△45,651
投資その他の資産合計	11,063,416	10,993,457
固定資産合計	19,498,021	19,390,535
資産合計	61,575,665	59,872,935

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年 3 月31日)	当第 1 四半期会計期間 (平成23年 6 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,502,079	9,086,543
短期借入金	3,600,000	3,600,000
未払法人税等	1,132,578	295,915
賞与引当金	414,212	374,544
その他	1,477,563	872,889
流動負債合計	16,126,434	14,229,892
固定負債		
長期借入金	9,275,000	9,125,000
退職給付引当金	206,624	182,733
役員退職慰労引当金	327,353	334,081
資産除去債務	400,523	402,377
その他	288,237	329,748
固定負債合計	10,497,738	10,373,939
負債合計	26,624,172	24,603,831
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,075,000	5,075,000
資本剰余金	5,469,500	5,469,500
利益剰余金	27,378,822	27,720,434
自己株式	△3,212,980	△3,212,997
株主資本合計	34,710,342	35,051,937
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	225,058	229,529
繰延ヘッジ損益	16,092	△12,362
評価・換算差額等合計	241,150	217,166
純資産合計	34,951,492	35,269,103
負債純資産合計	61,575,665	59,872,935

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) (参考) 四半期損益計算書 (個別)

第1四半期累計期間

(単位: 千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	10,450,220	10,829,080
売上原価	7,188,421	7,486,442
売上総利益	3,261,798	3,342,637
販売費及び一般管理費	1,958,868	2,045,206
営業利益	1,302,930	1,297,431
営業外収益		
受取利息	18,184	45,208
受取配当金	28,547	55,293
不動産賃貸料	15,284	21,952
その他	8,256	6,280
営業外収益計	70,273	128,735
営業外費用		
支払利息	16,005	41,248
為替差損	85	154,752
不動産賃貸原価	9,410	87,500
その他	420	550
営業外費用計	25,921	284,052
経常利益	1,347,281	1,142,113
特別利益		
貸倒引当金戻入額	2,916	—
債務保証損失引当金戻入額	37,651	—
特別利益計	40,568	—
特別損失		
投資有価証券評価損	11,713	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	264,139	—
特別損失計	275,852	—
税引前四半期純利益	1,111,998	1,142,113
法人税、住民税及び事業税	504,365	287,508
法人税等調整額	△52,359	168,038
法人税等合計	452,005	455,547
四半期純利益	659,992	686,566

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

6. 補足情報

(1) 販売実績

a. 部門別販売実績

部門	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 6 月30日)		当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
研究・産業機器部門	8,103,340	76.6	8,657,221	78.1
病院・介護部門	2,476,999	23.4	2,427,369	21.9
合計	10,580,340	100.0	11,084,590	100.0

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 部門別販売実績は、部門ごとに管轄する得意先への販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。

b. 品目別販売実績

品目	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 6 月30日)		当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
科学機器・装置				
汎用科学機器・装置	1,446,622	13.7	1,590,546	14.3
分析、特殊機器・装置	1,454,373	13.7	1,592,339	14.4
物理、物性測定機器・装置	611,671	5.8	677,927	6.1
実験用設備機器	720,392	6.8	815,083	7.4
小計	4,233,060	40.0	4,675,896	42.2
科学器具・消耗品				
汎用器具・消耗品	3,174,197	30.0	3,294,740	29.7
半導体関係特殊器具	1,113,431	10.5	1,101,731	9.9
小計	4,287,629	40.5	4,396,472	39.6
看護・介護用品	2,059,650	19.5	2,012,221	18.2
合計	10,580,340	100.0	11,084,590	100.0

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 品目別販売実績は、当社の品目分類による品目ごとの販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

前連結会計年度末に計画中であった基幹システムについて、完了予定年月を平成23年8月から平成24年5月へ変更いたしました。